

Số: 183/KH-UBND

Sơn Dương, ngày 23 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thực hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2026
trên địa bàn xã Sơn Dương

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức triển khai thực hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2026 cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị với công tác nhân đạo, từ thiện, đưa Tháng Nhân đạo trở thành đợt cao điểm lan tỏa tinh thần nhân ái, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Phát huy vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội chữ thập đỏ trong hoạt động nhân đạo, từ thiện tại địa phương, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp các ngành và toàn xã hội với hoạt động nhân đạo, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, xây dựng cộng đồng đoàn kết, nhân ái và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng Nhân đạo" phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm lan tỏa tinh thần đoàn kết, nhân ái, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội tại địa phương.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN

Thời gian: Từ ngày 01/5/2026 đến 31/5/2026.

Chủ đề năm 2026: "Hành trình nhân đạo - Trao nhận yêu thương" 80 năm hành trình nhân ái vì cộng đồng

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng "Tháng Nhân đạo" năm 2026 thông qua hệ thống truyền thanh, các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và trên các nền tảng mạng xã hội. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động

nhân đạo, từ thiện; phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái của dân tộc. Đồng thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác nhân đạo; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, trường học và khu dân cư nhằm tạo khí thế hưởng ứng sâu rộng trong toàn xã hội.

2. Tổ chức các hoạt động nhân đạo

+ *Trao quà an sinh*: Tổ chức trao tặng quà (*nhu yếu phẩm, tiền mặt*) cho các hộ đặc biệt khó khăn.

+ *Hỗ trợ y tế*: Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người cao tuổi, người khuyết tật.

+ *Hiến máu tình nguyện*: Vận động tình nguyện viên của xã tham gia ngày hội hiến máu do tỉnh tổ chức.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, người khuyết tật, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng yếu thế trên địa bàn xã; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ nguồn lực để thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Phối hợp tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho Nhân dân khi có điều kiện; vận động hiến máu tình nguyện, tham gia bảo vệ môi trường, hỗ trợ ngày công giúp đỡ các hộ gia đình khó khăn. Đồng thời, phát động các phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, hỗ trợ sinh kế, góp phần thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã.

3. Chỉ tiêu phấn đấu

100% các thôn, chi hội và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã tham gia hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” năm 2026; phấn đấu vận động các nguồn lực xã hội để tổ chức thăm hỏi, trao tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng yếu thế trên địa bàn.

Mỗi chi hội, đoàn thể tổ chức ít nhất 01 hoạt động nhân đạo thiết thực; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội tại địa phương.

Tổ chức hoạt động lựa chọn, khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí tại nhà cho các đối tượng yếu thế, người cao tuổi, người khuyết tật và đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

Kinh phí thực hiện được bảo đảm từ nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ theo khả năng cân đối; nguồn vận động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp,

nhà hảo tâm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả, công khai, minh bạch theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2026; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp rà soát các đối tượng khó khăn cần hỗ trợ, tổ chức các hoạt động an sinh xã hội và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Chỉ đạo Hội chữ thập đỏ xã xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai thực hiện “Tháng nhân đạo” năm 2026 và các hoạt động theo đúng hướng dẫn.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên triển khai đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động trong tháng Nhân đạo năm 2026; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ trong việc rà soát, lựa chọn đối tượng hưởng lợi, giám sát quá trình tổ chức, triển khai đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch lồng ghép nội dung “Tháng Nhân đạo” với các phong trào, cuộc vận động của từng tổ chức, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Hội Chữ thập đỏ xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND xã thực hiện Kế hoạch “Tháng Nhân đạo” năm 2026 trên địa bàn xã. Chủ trì phối hợp với tổ chức, cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức các hoạt động nhân đạo bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng. Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Tháng Nhân đạo”; vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

- Chủ động vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và nhà hảo tâm tham gia ủng hộ nguồn lực thực hiện các hoạt động trợ giúp nhân đạo trên địa bàn; phối hợp rà soát, lập danh sách các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ; tổ chức thăm hỏi, trao quà bảo đảm công khai, minh bạch. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ công xã

Kịp thời xây dựng tin, bài, đưa tin các chương trình phát thanh về “Tháng Nhân đạo” năm 2026 trên hệ thống truyền thanh của xã, bảo đảm kịp thời, thường xuyên và đúng nội dung tuyên truyền. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã và các đơn vị liên quan thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” đúng thời gian quy định.

5. Trạm y tế xã

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn và khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho các đối tượng yếu thế, người cao tuổi, người khuyết tật và đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp tham gia các hoạt động nhân đạo, an sinh xã hội trong “Tháng Nhân đạo” năm 2026 phù hợp với khả năng, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

6. Các ông (bà) trưởng thôn

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “Tháng Nhân đạo” năm 2026; vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động nhân đạo, từ thiện tại địa phương; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai các hoạt động nhân đạo tại thôn.

- Vận động các tổ chức, cá nhân và Nhân dân tham gia đóng góp, hỗ trợ các hoạt động an sinh xã hội, giúp đỡ các hộ khó khăn trên địa bàn, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và chăm lo đời sống cho Nhân dân.

- Phối hợp, cung cấp danh sách các đối tượng yếu thế, người cao tuổi, người khuyết tật và đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cho Trạm Y tế xã lựa chọn tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí tại nhà.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện “Tháng nhân đạo” năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Dương. Yêu cầu cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Chánh VP HĐND & UBND xã;
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Phòng VHXXH xã;
- Trạm Y tế xã (P/hợp);
- Hội Chữ thập đỏ xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, (Trg b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuấn